
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 26-11-2018 DELIBERAZIONE N. 518
 
 

 
OGGETTO: "BILANCIO CONSOLIDATO DELLA REGIONE MOLISE PER L'ESERCIZIO
2016." DETERMINAZIONI
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno ventisei del mese di Novembre dell’anno duemiladiciotto nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 MAZZUTO LUIGI ASSESSORE Presente
4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
5 DI BAGGIO ROBERTO ASSESSORE Presente
6 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale PALLANTE QUINTINO 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 680 inoltrata dal SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE, BILANCIO E
RAGIONERIA GENERALE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE, BILANCIO E RAGIONERIA GENERALE -
MARILINA DI DOMENICO, e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del II DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al
PRESIDENTE TOMA DONATO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 

1/4DGR N. 518 DEL 26-11-2018



Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

DELIBERA
 

1)    di prendere atto delle risultanze contabili di cui alla D.G.R. n. 56 dell’ 8 febbraio 2018 e alla
D.G.R. n. 188 del 13 marzo 2018 riportate nei seguenti allegati quali parte integrante e sostanziale
della presente proposta:

·         “Gruppo Amministrazione Pubblica” della Regione Molise (Allegato A);

·         Elenco degli enti, aziende e società controllati o partecipati da Regione Molise i cui
bilanci sono stati oggetto di consolidamento per la predisposizione del bilancio consolidato
per l’esercizio 2016 (Allegato B);

·          “Bilancio Consolidato” comprensivo di Conto economico, Stato Patrimoniale attivo,
Stato Patrimoniale passivo (Allegato D);

·         “Relazione e Nota Integrativa”” (Allegato C)

2)    di prendere atto della Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti sul Bilancio consolidato al
31/12/2016 della Regione Molise (Allegato E);

3)    di notificare il presente provvedimento al Servizio Controllo strategico, riforme istituzionali,
controllo enti locali e sub-regionali ai fini delle attività di competenza con particolare riferimento alla
riconciliazione debiti crediti con gli enti e le società rientranti nel Gruppo Amministrazione Pubblica;

4)    di proporre al Consiglio regionale il Bilancio consolidato e la Relazione sulla gestione e nota
integrativa per l’approvazione con deliberazione non legislativa.

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
OGGETTO:  “Bilancio consolidato della Regione Molise per l'esercizio 2016.” Determinazioni.
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), e in particolare l’articolo 68 che norma la predisposizione da parte
della Regione del bilancio consolidato con i propri enti, aziende, organismi strumentali, società controllate e
partecipate;
VISTO l’art 11-bis che disciplina la redazione del bilancio consolidato con i propri enti e organismi
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel
principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. L’art 11-bis prevede che il bilancio
consolidato sia costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato, dalla
relazione sulla gestione consolidata, dalla nota integrativa e dalla relazione del collegio dei revisori dei
conti;
VISTO l’allegato 4/4 al D.lgs. n. 118/2011 recante il principio contabile applicato concernente il bilancio
consolidato che definisce il perimetro dei soggetti da ricomprendere nel bilancio consolidato, includendovi
gli enti, le aziende e gli organismi strumentali e le società controllate e partecipate da un’amministrazione
pubblica;
VISTA la Legge regionale n. 21, del 18 dicembre 2017: “Rendiconto generale della Regione Molise per
l’esercizio finanziario 2016”;
VISTA la Legge regionale n. 27, del 30 dicembre 2017, concernente il: “Rendiconto consolidato della
Regione Molise per l’esercizio finanziario 2016. Integrazioni alla legge regionale 18 dicembre 2017, n. 21
Rendiconto generale della Regione Molise per l’esercizio finanziario 2016”;
VISTA la delibera di Giunta regionale n. 56, del 8 febbraio 2018, avente ad oggetto: “Proposta di legge
concernente: “Bilancio consolidato della Regione  Molise  per  l'esercizio 2016. Definizione del Gruppo
Amministrazione Pubblica e individuazione degli enti inclusi nel perimetro di consolidamento”,
VISTA altresì la delibera di Giunta regionale n. 188 del 13 marzo 2018 ad oggetto “Rettifica ed integrazioni
alla Dgr n. 56 del 8.02.2018. Proposta di Legge concernente: Bilancio consolidato della Regione Molise per
l'esercizio 2016. Definizione del gruppo amministrazione pubblica e individuazione degli enti inclusi nel
perimetro di consolidamento" con la quale si è provveduto a rettificare sostituire l'Allegato “Bilancio
Consolidato” della DGR n. 56 del 2018;
 
VERIFICATO che le suddette deliberazioni di Giunta regionale nn. 56 e 188/2018 sono state trasmesse al
Consiglio regionale e al Collegio dei Revisori dei Conti;

2/4DGR N. 518 DEL 26-11-2018



 
VISTA la Legge Regionale 18 aprile 2014, n.10 ("Statuto della Regione Molise"), che all'Art. 47
"Decadenza delle proposte di legge" dispone che le proposte di legge regionale decadono con la fine della
legislatura, fatta eccezione per le proposte di iniziativa popolare;
 
RICHIAMATO l’articolo 68 del D.lgs. n. 118/2011, che prevede che il Collegio dei Revisori dei Conti della
Regione Molise predisponga apposita relazione sul Bilancio consolidato;
 
LETTA la Relazione dell’organo di revisione sul  Bilancio consolidato al 31/12/2016, approvata con verbale
del 19 novembre 2018, allegata alla presente proposta;
 
ACCERTATO, altresì, che l’approvazione del Bilancio consolidato da parte del Consiglio regionale deve
avvenire con deliberazione non legislativa, procedura regolarmente seguita anche da altre regioni, che
recepisce le risultanze approvate dalla Giunta regionale,in luogo della legge regionale, atteso il rilascio da
parte del Collegio della prevista Relazione;
 
RITENUTO necessario riapprovare le risultanze contabili di cui alla D.G.R. n. 56 dell’8 febbraio 2018 e alla
D.G.R. n. 188 del 13 marzo 2018 al fine del successivo inoltro al Consiglio regionale, unitamente alla
prescritta Relazione del Collegio dei Revisori;
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

1)    di riapprovare le risultanze contabili di cui alla D.G.R. n. 56 dell’ 8 febbraio 2018 e alla D.G.R. n.
188 del 13 marzo 2018 riportate nei seguenti allegati quali parte integrante e sostanziale della
presente proposta:

·         “Gruppo Amministrazione Pubblica” della Regione Molise (Allegato A);

·         Elenco degli enti, aziende e società controllati o partecipati da Regione Molise i cui
bilanci sono stati oggetto di consolidamento per la predisposizione del bilancio consolidato
per l’esercizio 2016 (Allegato B);

·          “Bilancio Consolidato” comprensivo di Conto economico, Stato Patrimoniale attivo,
Stato Patrimoniale passivo (Allegato D);

·         “Relazione e Nota Integrativa”” (Allegato C)

2)    di prendere atto della Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti sul Bilancio consolidato al
31/12/2016 della Regione Molise (Allegato E);

3)    di notificare il presente provvedimento al Servizio Controllo strategico, riforme istituzionali,
controllo enti locali e sub-regionali ai fini delle attività di competenza con particolare riferimento alla
riconciliazione debiti crediti con gli enti e le società rientranti nel Gruppo Amministrazione Pubblica;

4)    di proporre al Consiglio regionale il Bilancio consolidato e la Relazione sulla gestione e nota
integrativa per l’approvazione con deliberazione non legislativa.
 

SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE, BILANCIO E
RAGIONERIA GENERALE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MAURIZIO BARBIERI

Il Direttore
MARILINA DI DOMENICO

3/4DGR N. 518 DEL 26-11-2018



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4DGR N. 518 DEL 26-11-2018


